
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-551 del 13/07/2022

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Modifica del  contratto  inerente  la 
fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  gas 
tecnici,  miscele di calibrazione e servizi  connessi  - CIG 
86477236C5.

Proposta n. PDTD-2022-557 del 08/07/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 13 (tredici) luglio    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Modifica del contratto inerente la fornitura mediante 

somministrazione  periodica  di  gas  tecnici,  miscele  di  calibrazione  e  servizi 

connessi - CIG 86477236C5.

VISTI:

-la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

-la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

-il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020; 

-il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022; 

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

- il  D.L.  16  luglio  2020  n.  76  recante  “  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

RICHIAMATI: 

- la determina n. 679 del 02/09/2019 con la quale è stata indetta una procedura aperta

telematica, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in

    2 lotti, mediante somministrazione periodica, di gas tecnici, miscele di calibrazione e 

servizi connessi utilizzati dalla rete laboratoristica fissa e mobile di Arpae ER per

1



            un valore complessivo stimato dell’appalto pari ad Euro 450.000,00 IVA esclusa;

- la determina n. 1020 del 9/12/2019 con la quale è stata aggiudicata la suddetta  fornitura 

alla società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl (Codice Fiscale 08804430158), 

con sede in Milano alla Via San Maurilio n.13, alle condizioni, modalità e termini di cui 

al Capitolato Tecnico, alla Scheda Economica e agli atti di gara;

- il contratto disciplinante la fornitura suddetta,  sottoscritto dalle parti  in data 22.1.2020 

(CONT/ 1/2020) per un periodo di 18 mesi;

- la determina n. 395 del 21/5/2021 in cui è stato approvato il rinnovo del contratto di 

fornitura  suddetto,  per  la  durata  di  12  mesi  a  decorrere  dal  22/7/2021  e  fino  al 

21/7/2022;

CONSIDERATO:

- che la linea dell’azoto da implementare si inserisce in una esistente rete di gas tecnici 

della  sede  di  Reggio  Emilia  che  include  già  l’azoto   e  che  è  stata  sottoposta, 

nell’ambito del presente appalto, ad interventi tecnici e manutentivi da parte di Sapio 

stessa;

- che l’affidamento a Sapio, pertanto, garantirebbe intercambiabilità o interoperabilità 

tra le apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti;

- che il  fornitore  aggiudicatario  ha sottoscritto,  in  data  6/7/2021,  il  contratto  (rep.n. 

CONT/2/2021) di  rinnovo  di cui al punto precedente identificato per quanto riguarda 

il lotto 1 relativo ai Gas tecnici con il CIG 86477236C5;

- che,  in  fase  di  esecuzione  del  suddetto  contratto,  il  Direttore  dell’Esecuzione  ha 

rilevato la necessità  di  predisporre una modifica del contratto  da attuarsi  presso il 

laboratorio  di  Reggio-Emilia  sull'impiantistica  dei  gas  tecnici  prevedendo 

l’installazione di  un armadio dedicato al contenimento di due bombole di azoto di 

nuova acquisizione;

- che, tra le soluzioni possibili, quella ritenuta più adeguata in termini tecnici  consiste 

in  un BOX esterno per  due bombole,  completo  di  tutti  i  riduttori  e  dispositivi  di 

sicurezza  necessari,  con  l'installazione  delle  tubazioni  fino  al  laboratorio  e  dei 

riduttori per la presa interna;

VISTI

- l’art.  6  del  Contratto  Cont/1/2020  disciplinante  le  modifiche  contrattuali  ed 

espressamente richiamato dal contratto rinnovato;

- l’art. 106  comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 che dispone che i contratti di appalto 

2



nei  settori  ordinari  possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di 

affidamento  per  lavori,  servizi  o  forniture,  supplementari  da  parte  del  contraente 

originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un 

cambiamento del contraente  produca entrambi i  seguenti  effetti,  fatto salvo quanto 

previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità  o  interoperabilità  tra  apparecchiature,  servizi  o  impianti  esistenti 

forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;

2)   comporti  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente  aggiudicatore  notevoli 

disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

CONSIDERATO:

- che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti di cui all’art.  106 comma 1 lett.  b) 

succitato e, pertanto  è stato richiesto un preventivo alla Sapio Produzione Idrogeno e 

Ossigeno Srl, per l’espletamento della suddetta fornitura quale modifica del contratto 

di cui trattasi;

- che,  in  data  21/6/2022,  la  Sapio  Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  Srl,  ha  fatto 

pervenire  il  preventivo,   recante  il  n.  222Q02050  -  REVISIONE  1,  agli  atti 

dell’amministrazione, in cui tra le diverse soluzioni tecniche prospettate si opta per la 

seguente :

Costo unitario (escluso iva)

Fornitura n. 1 Box metallico per esterni per
contenimento bombole azoto e relativa centrale di
decompressione primaria.

€ 3.540,00/cadauno

Apparecchiature di decompressione necessarie per la
realizzazione della centrale di decompressione
primaria per azoto 

€ 1.179,00

Fornitura posto presa di riduzione pressione di II
stadio.

248,00/cadauno

Manodopera montaggio box porta-bombole punto A, 
installazione apparecchiature di decompressione 
punto B e C e fornitura materiali +
manodopera per realizzazione tubazione di 
distribuzione azoto.

€ 5.543,00

3



Manodopera e fornitura materiali per realizzazione
tubazione camicia di protezione meccanica per 
tubazione distribuzione azoto.

€ 4.808,00

                                                         TOTALE € 15.318,00

VERIFICATO 

- che il preventivo presentato dalla Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno s.r.l. è stato 

valutato dal RUP ed è stato ritenuto sia dal punto di  vista tecnico che economico 

congruo e rispondente pienamente alle necessità di  cui in premessa;

- che la fattispecie rientra nell’ipotesi normativa di cui all’art. 106 comma 1 lett. b)  del 

D.Lgs. n. 50/2016 per le ragioni su esposte;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di modificare  ai sensi dell’articolo 106 comma 1 lett. 

b)  del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto, rinnovato con CIG 86477236C5,  di fornitura 

suddivisa  in  lotti,  mediante  somministrazione  periodica  di  gas  tecnici,    e  servizi 

connessi sottoscritto con la società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl, con 

sede  in  Milano  alla  via  san  Maurilio  n.  13  P.I.  10803700151  -   rubricato  al  n. 

CONT/2/2021, affidando al medesimo fornitore aggiudicatario,  l’ulteriore fornitura 

dettagliata nel preventivo  del 21/6/2022,  recante il n. 222Q02050 - REVISIONE 1 

alle condizioni in esso indicate, con la soluzione tecnica prescelta di cui al prospetto 

soprariportato;

- di comunicare la modifica al contratto all’ANAC, ai sensi dell’art. 106 comma 14 del 

d. lgs. 50/2016;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

- che il  Responsabile  Unico del  Procedimento del contratto  è il  dott.  Stefano Forti, 

Responsabile del Laboratorio Multisito, ai sensi dell’art.  3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae E-R ;

- del parere  di regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi del  Regolamento sull’adozione 

4



degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con D.D.G.  n.  114 del 

23/10/2020,  dalla  Responsabile  Staff  Amministrazione  Gestione  Budget  e 

Approvvigionamenti Laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca;

 DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di approvare la modifica   ai sensi dell’articolo 106 

comma  1 lett.  b)   del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  contratto,   di  fornitura,  mediante 

somministrazione periodica di gas tecnici, e servizi connessi rinnovato con la società 

Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl, con sede in Milano alla via san Maurilio 

n. 13 P.I. 10803700151 -  rubricato al n. CONT/2/2021, CIG 86477236C5  affidando 

al medesimo fornitore aggiudicatario,  l’ulteriore fornitura dettagliata nel preventivo 

del 21/6/2022, recante il n. 222Q02050 - REVISIONE 1, come di seguito riportato:

2.

Costo unitario (escluso iva)

Fornitura n. 1 Box metallico per esterni per
contenimento bombole azoto e relativa centrale di
decompressione primaria.

€ 3.540,00/cadauno

Apparecchiature di decompressione necessarie per la
realizzazione della centrale di decompressione
primaria per azoto 

€ 1.179,00

Fornitura posto presa di riduzione pressione di II
stadio.

248,00/cadauno

Manodopera montaggio box porta-bombole punto A, 
installazione apparecchiature di decompressione 
punto B e C e fornitura materiali +
manodopera per realizzazione tubazione di 
distribuzione azoto.

€ 5.543,00

Manodopera e fornitura materiali per realizzazione
tubazione camicia di protezione meccanica per 
tubazione distribuzione azoto.

€ 4.808,00

                                                         TOTALE € 15.318,00

5



3. di comunicare la modifica al contratto all’ANAC, ai sensi dell’art. 106 comma 14 del 

d. lgs. 50/2016;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  pari  ad  euro  18.687,96  (iva  inclusa)  avente 

natura di “Riparazione attrezzature” è a carico dell’esercizio 2022  e compreso nel 

budget  annuale  e  nel  bilancio   economico  preventivo  pluriennale  2022-2024  del 

Laboratorio Multisito.

Il Responsabile del  Laboratorio Multisito

dott.Stefano Forti

6



N. Proposta:   PDTD-2022-557   del    08/07/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Modifica del contratto inerente la fornitura 
mediante  somministrazione  periodica  di  gas  tecnici,  miscele  di 
calibrazione e servizi connessi - CIG 86477236C5.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/07/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


